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Abstrakt

Bakalářská práce předkládá shrnutí informací o přídatných látkách

v potravinách. V literárním přehledu je uvedena legislativa přídatných látek, souhrn

jednotlivých skupin a jejich nejvýznamnějších zástupců. Vlastní výzkum je zaměřen

na informovanost obyvatel České republiky o aditivech a na samotný nákup potravin.

Zde výsledky prokázaly, že lidé se zajímají o složení potravin více než v předchozích

letech. Dále je zde popsána problematika obsahu přídatných látek ve výrobcích

v tržní síti České republiky a srovnání českých výrobků s rakouskými, ve kterém

nebyl zjištěn žádný zásadní rozdíl.

Klíčová slova: přídatná látka, éčka, potravina, produkt

Abstract

The bachelor´s thesis presents a summary of informations about additives in

food. In literary review is presented the legislation of additives, a summary of

individual groups of additives and the most important reprezentatives. The own

research is focused on Czech residents and their familiarity with additives and on the

food purchase. The results showed that people are interested in food composition

more then in last years. There is also described the issue of content of additives in

products, which are sold in Czech markets and the comparison of Czech products

with Austrian products, which proved there is no big difference.

Keywords: additive, E-code, food, product
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1 ÚVOD

V potravinách se nacházejí látky našemu tělu cizí – označují se jako

xenobiotika. Mohou být chemicky vyrobené nebo přírodního původu a do potravin

se přidávají úmyslně pro vylepšení či zachování vlastností dané potraviny. Tyto látky

se označují jako přídatné a/nebo také aditiva, hovorově „éčka“.

Bez aditiv by se různé potraviny vůbec nedaly vyrobit tak, aby byly

pro člověka zdravotně nezávadné. Proto jsou neoddělitelnou součástí

potravinářského průmyslu. Používání přídatných látek je však stále pro společnost

velice diskutabilní a kontroverzní téma.

Cílem této práce bylo popsat typy přídatných látek a uvést nejvýznamnější

z nich u každého typu, zhotovit dotazníkové šetření pro zjištění informovanosti o

přídatných látkách u obyvatel České republiky, provést rozbor složení výrobků

z české tržní sítě a zjistit případné rozdíly ve složení produktů prodávaných souběžně

v rakouské a české tržní síti.

„Lid potřebuje chléb a výchovu.“

[Georges Danton]
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

V následujících kapitolách je uvedena charakteristika přídatných látek,

nejdůležitější legislativa týkající se používání aditiv a ochrany spotřebitele, dále

zde jsou popsány jednotlivé skupiny přídatných látek a jejich nejvýznamnější

zástupci.

2.1 Přídatné látky

Za přídatné nebo také aditivní látky se označují chemické látky, které

se přidávají do potravin kvůli zlepšení jejich chuti, vůně nebo k zachování jejich

konzistence, trvanlivosti či vzhledu. Je to složka, která se do potraviny přidává pouze

z technologického důvodu, neslouží tedy jako potravina. Přidáním se sama a/nebo

její vedlejší produkty stávají součástí potraviny (DOSTÁLOVÁ, 2014).

2.1.1 Legislativa

Používání přídatných látek je popsáno v příslušné evropské i národní

legislativě. Nejdůležitějšími předpisy jsou:

Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 1333/2008 o potravinářských

přídatných látkách, kde je uvedeno jejich obecné rozdělení a podmínky

používání a označování (ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÉ UNIE, 2008);

Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 1332/2008 o látkách

určených k aromatizaci (ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÉ UNIE, 2008).

Z těchto základních předpisů vycházejí další legislativní normy, jako nařízení

a směrnice. Nejdůležitějším nařízením je Nařízení komise EU č. 1129/2011

(OFFICIAL JOURNAL OF THE EUROPEAN UNION, 2011), které udává seznam

přídatných látek, jejich označování pomocí E-kódů a maximální přípustná množství

v potravinách (PŘÍDATNÉ LÁTKY (ADITIVA), 2015; FOOD ADITIVES, 2014).

V České Republice jsou chemické požadavky na zdravotní nezávadnost

potravin regulovány i Zákonem č. 110/97 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích

(SBÍRKA PŘEDPISŮ ČESKÉ REPUBLIKY, 1997), kdy další opatření přináší

vyhláška č. 4/2008 Sb. (SBÍRKA ZÁKONŮ, 2008), která uvádí podmínky používání

přídatných látek a jejich rozdělení. Dále určuje limity používání aditiv

ve výrobě potravin pro dětskou výživu (KODL, 1998; PŘÍDATNÉ LÁTKY
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(ADITIVA), 2015).

Aby mohla být přídatná látka zařazena na seznamy EU, musí poskytovat

spotřebiteli určité výhody, tudíž by měla sloužit jednomu nebo více z těchto účelů:

a) udržení výživové jakosti potraviny;

b) dodání požadovaných složek nebo součástí do potraviny, která je vyráběna

pro určitou skupinu spotřebitelů se zvláštními výživovými požadavky;

c) zlepšení schopnosti potraviny k zachování jakosti nebo zlepšení senzorických

znaků způsobem, kterým nebude spotřebitel uveden v omyl;

d) pomoc při výrobě, zpracování, balení, dopravě a skladování potravin

(i přídatných látek), za předpokladu, že přídatná látka není použita k zakrytí

používání vadných surovin a k zakrytí nežádoucích či nehygienických

postupů (DOSTÁLOVÁ, 2014).

Používání přídatných látek je u některých potravin zakázáno. Patří sem med,

káva, máslo, těstoviny, cukr, neochucené podmáslí, mléko a neochucená smetana,

minerální vody, neemulgované oleje a tuky a nearomatizovaný čaj (STRUNECKÁ,

2011).

2.1.2 Značení

Jak uvádí KODL (1998), přídatné látky jsou označovány pomocí tzv. E-kódů,

které jsou tvořeny pomocí písmene E, za ním následují tři až čtyři číslice. Toto

troj- a/nebo čtyřčíslí skrývá jednu, dvě někdy až sedm látek, které jsou pak blíže

specifikovány pomocí římských čísel, uvedených za číselným kódem v závorce,

např. E450(i) až E450(vii).

2.1.3 Stanovení limitů pro používání přídatných látek

Limit pro používání přídatné látky se stanovuje jako nejnižší množství, které

je nezbytné pro dosažení požadovaného účinku, ale zároveň zohledňuje

pravděpodobný denní příjem dané látky ze všech zdrojů, jenž nebude mít negativní

vliv na zdravotní stav člověka. Jejich testování probíhá ve speciálních

toxikologických laboratořích několik let. Toxicita aditivní látky se měří na šesti

laboratorních zvířatech, z nichž tři musí být savci. Testy odhalí hodnotu NOAEL

(No Observed Averse Effect Level), což je hladina, při které nejsou zaznamenány
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žádné negativní vlivy na testovaném zvířeti. Hodnota NOAEL tedy stanoví stav,

kdy je látka nezávadná pro zdraví organismu. Testování ale zohledňuje i fakt,

že testované zvíře může mít jiný metabolismus než je ten lidský, a proto se hodnota

NOAEL dále dělí tzv. bezpečnostním faktorem, což je hodnota 100 nebo 1000.

Výsledná setina či tisícina hodnoty NOAEL se nazývá hodnota ADI (Accetable

Daily Intake) a udává se v přepočtu na 1 kg tělesné hmotnosti člověka a je finální

zdravotně nezávadnou hranicí pro lidský organismus (BOHDALOVÁ, 2013).

2.1.4 Rozdělení přídatných látek

Přídatné látky se získávají z různých zdrojů a podle původu se dělí

do tří skupin na:

aditiva přírodního původu – např. karoteny ze zeleniny – barvivo;

aditiva přírodně identická, vyrobená synteticky – např. kyselina

citronová – regulátor pH;

aditiva syntetická – např. kyselina benzoová – konzervant (BOHDALOVÁ,

2013).

Další dělení je např. dle číselného E-kódu (tabulka 1).

Tabulka 1 - Rozdělení aditiv dle číselného E-kódu

2.2 Barviva

Barva potraviny je velice důležitou vlastností, jelikož určitý druh potraviny

je spojen s určitou barvou. Některé potraviny je ze zákona zakázáno dobarvovat

(med, ovocné šťávy a nektary). Důvodů proč se potraviny obarvují, je hned několik:

E-kódy druhy aditiv

E100 - E199 barviva

E200 - E299 konzervanty

E300 - E399 antioxidanty, regulátory kyselosti

E400 - E499 emulgátory, zahušťovadla, stabilizátory


[…]


Obrázek 49 – Tuňákový salát s rýží

Thunfisch Salat mit Reis, Hersteller: Nixe s.r.o.

ZUTATEN (složení): 35% Parboiled Reis (35 % rýže Parboiled),

25 % Thunfisch (25 % tuňák), Sonnenblumenöl (slunečnicový olej),

4 % Karotten (4 % mrkev), 4 % Mais (4 % kukuřice), 3 % Erbsen

(3 % hrášek), Zwiebeln, 3 % Gewürzgurken (3 % sterilované okurky)

[Gurken (okurky), Branntweinessig (ocet), Speisesalz (kuchyňská sůl)],

3 % schwarze Oliven (3 % černé olivy), Kapern eingelegt (kapari) [Kapern

(kapari), Wasser (voda), Branntweinessig (ocet), Speisesalz (kuchyňská sůl),

Konservierungsstoff: Kallummetabisulfit (konzervant: disiřičitan

draselný)], Speisesalz (kuchyňská sůl), Zucker (cukr), Verdickungsmittel:
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Guarkernmehl (zahušťovadlo guma guar); näturliches Aroma (přírodní

aroma) – obrázek 50.

Obrázek 50 – Thunfisch Salat mit Reis

Disiřičitan draselný (E224) je konzervantem, zabraňuje rozvoji plísní, bakterií

a hub.

Guma guar (E412) patří mezi zahušťovadla – zvyšuje objem potraviny

a upravuje její strukturu.

4.3.1 Srovnání potravin z tržní sítě České republiky a Rakouska dle obsahu

přídatných látek

Výše zmíněný rozbor potravin na obsah přídatných látek neprokázal rozdíly

v použitých aditivech mezi českými a rakouskými potravinami. Odchylka byla pouze

u výrobku z tržního řetězce Billa hořká čokoláda 39,6 % s peprmintovou náplní 60,4

% AFTER EIGHT (Hauchdüne Pfefferminzpralinen AFTER EIGHT), kdy v českém

produktu byl obsažen sójový lecitin, zatímco v rakouském produktu slunečnicový

lecitin. Další rozdíl, taktéž v marketu Billa, byl v podílu obsahu ovocné šťávy u

sirupu YO z lesních plodů (YO Beeren). Výrobek prodávají se v Česku obsahoval 18

% podíl ovocné šťávy z koncentrátu, zatímco výrobek prodávaný v Rakousku 20 %

podíl ovocné šťávy z koncentrátu.
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5 ZÁVĚR

Téma přídatné látky je stále ve společnosti velmi řešené. Podle zjištěných

dat z dotazníkového šetření se oproti minulým rokům zvýšilo procento lidí, kteří vědí

co je to přídatná látka. V mém dotazníkovém šetření pouze 2 % dotázaných nezná

tento pojem, zatímco v roce 2011 podle Veroniky Tůmové a jejího šetření to bylo

15 % respondentů. Znalosti spotřebitelů o aditivech však nejsou příliš hluboké.

Například pouhých 8 % respondentů zná název přídatné látky podle E-kódu.

S tím může souviset i strach z aditiv, kdy spotřebitelé mají E-kódy za látky

ohrožující lidské zdraví, což bylo patrné i z jejich odpovědí. Výsledky vlastního

výzkumu tento fakt však nepotvrzují. Naopak, aditiva obsažená v potravinách v tržní

síti jsou v běžné míře víceméně neškodná. Dále se zvýšil se také počet spotřebitelů

upřednostňující nákup ve specializovaných prodejnách, kde se jim nabízejí

především čerstvé potraviny s minimálním obsahem přidaných „éček“. Lidé tak

kladou větší důraz na kvalitu před cenou. Rčení o lepší kvalitě potravin v zahraničí

také nebylo potvrzeno, alespoň co se obsahu přídatných látek týče. Zde vyšly pouhé

dva rozdíly a to v přidání rozdílných lecitinů do čokoládového výrobku, což je

zanedbatelný fakt, a poté v podílu ovocné šťávy v sirupu YO, kdy český výrobek

obsahoval 18 % podíl ovocné šťávy, zatímco rakouský výrobek 20 % podíl ovocné

šťávy. Lidé by se tedy neměli bát kupovat české produkty, neboť je to i součást

podpory českých, regionálních výrobců, u kterých je dána větší záruka garance

původu potraviny.

Mým doporučením na závěr je ještě více se zajímat o složení potravin, které

nakupujeme. Dozvídat se více o aditivech, protože ne každý E-kód musí znamenat

škodlivou, chemicky vyrobenou látku. Tomuto by mohli napomoci výrobci

a distributoři potravin, např. jednodušším a čitelnějším označením aditiv na etiketách

výrobků a/nebo různými informačními prospekty.

76

6 SUMMARY

Topic of additives is still very solved. By the ascertained results from the

survey the percentage of people, who know the term additive is increased against the

last years. In my survey only 2 % of respondents don´t know what is the additive, but

in Veronika Tůmová survey from 2011 it was 15 %. But the customer´s knowledge

of additives isn´t very positive. Only 8 % of respondents know the designation

according to E-code. The fear of additives may be related with that, because

costumers think that the E-code is some life-threatening substance, what many

people also answered. But the own research wasn´t confirm this fact. Conversely,

additives contained in food in markets are harmless in normal extent. The number of

costumers who prefer food purchase in special market is also increased. Fresh food

with minimum additives is offered in these markets, so the costumers are more cared

about quality then consumption. The fact about higher quality foreign food wasn´t

proved, but only at the occasion of content of additives in food. There was only one

difference between addition of lecithines to chocolate´s product, but it´s not

important. So people shouldn´t be afraid of buying Czech products. It should be good

to support Czech, regional producents, who have higher quarantee of food origin.

My advice is be interested in food even more. Learn more about additives,

because not each E-code doesn´t mean harmful, chemical substance. The producents

and distributors could help with this by creating more legible designation of additives

on products and/or creating some information booklets.
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