Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Přídavné látky ve vybraných druzích potravin v tržní síti České republiky
Student: Tereza Bohdalová
Katedra: Kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích, Pedagogická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce je zpracováno se znalostí problematiky, čemuž odpovídá i literární rešerše. Studentka věnovala velké penzum práce sběru dat a informací, což se na kvalitě práce pozitivně odrazilo. Více pozornosti by si zasloužilo věnovat diskusi a interpretaci výsledků. Výrazné formální a jazykové nedostatky zde nejsou a práci lze doporučit k obhajobě se známkou výborně.

1. Jak si vysvětlujete rozdíl v obsahu ovocné složky u sirupu YO v ČR a v zahraničí?
2. Proč patří mezi takzvaná éčka i atmosférické plyny?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

23. 4. 2016

Podpis oponenta